П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

	28 января 2025 г.
	г. Светлоград
	[bookmark: _GoBack]                                       № 58

Отчет муниципального казенного учреждения «Единая дежурно-диспетчерская служба и аварийно-спасательное формирование Петровского муниципального округа Ставропольского края» о проделанной работе за 2024 год

Рассмотрев отчет муниципального казенного учреждения «Единая дежурно-диспетчерская служба и аварийно-спасательное формирование Петровского муниципального округа Ставропольского края» о проделанной работе за 2024 год, администрация Петровского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению отчет муниципального казенного учреждения «Единая дежурно-диспетчерская служба и аварийно-спасательное формирование Петровского муниципального округа Ставропольского края» о проделанной работе за 2024 год.

2. Муниципальному казенному учреждению «Единая дежурно-диспетчерская служба и аварийно-спасательное формирование Петровского муниципального округа Ставропольского края»:
2.1. Продолжить работу по повышению эффективности взаимодействия привлекаемых сил и средств при их совместных действиях по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций;
2.2. Осуществлять проведение аварийно-спасательных работ на территории Петровского муниципального округа Ставропольского края и на обслуживаемых объектах.
2.3. Продолжить работу по повышению оперативности реагирования на возникающие чрезвычайные ситуации и происшествия.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края Петрича Ю.В.

4. Настоящее постановление «Отчет муниципального казенного учреждения «Единая дежурно-диспетчерская служба и аварийно-спасательное формирование Петровского муниципального округа Ставропольского края» о проделанной работе за 2024 год» вступает в силу со дня его подписания.

Глава Петровского
муниципального округа
Ставропольского края					                              Н.В.Конкина

ОТЧЕТ
муниципального казенного учреждения «Единая дежурно-диспетчерская служба и аварийно-спасательное формирование  Петровского муниципального округа Ставропольского края»
	о проделанной работе за 2024 год

       В 2024 году муниципальным казенным учреждением «Единая дежурно-диспетчерская служба и аварийно-спасательное формирование  Петровского муниципального округа Ставропольского края»  проводилась работа, направленная на повышение эффективности привлекаемых сил и средств при действиях по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, проведению аварийно-спасательных работ на территории округа.
 В течение 2024 года в ЕДДС учреждения поступило 26238 вызовов по номеру «112». В 2023 году- 26126 вызовов. Произошел рост вызовов на 0,5%.

Основное количество поступивших вызовов переадресовано в различные службы жизнеобеспечения, в том числе: 409 - в пожарную охрану, 2177 вызова – в полицию, 4114 вызовов - в службу скорой медицинской помощи, в диспетчерскую ООО «Газпром Межрегионгаз» - 238 вызовов.

На диаграмме явно прослеживается тот факт, что в 2024 году особо востребованной услугой являлся вызов полиции, а также вызов скорой медицинской помощи - рост на 7%.
Определенную сложность в прошедшем году вызвал вопрос увольнения значительной части диспетчерского персонала ЕДДС. К 3 кварталу текучесть кадров составила 50%. Оператором Системы-112 способен работать сотрудник с опытом работы, значительной стрессоустойчивостью, способностью быстро принимать правильные решения, при этом приоритетом является конфиденциальность в отношении принимаемой и передаваемой информации. Благодаря своевременному и грамотному вмешательству в решение этой проблемы главы Петровского муниципального округа, причины увольнения сотрудников были своевременно устранены. В настоящее время ЕДДС работает в штатном режиме. В итоговом рейтинге ЕДДС муниципальных образований наша служба заняла 6 место из 33 возможных.
В 2024 году спасатели выезжали на поисково-спасательные работы 425 раза (462-2023 год).
В отчетном периоде оказана помощь 233 гражданам, пострадавшим в 56 ДТП. К сожалению17 человек погибло.
Особенностью работы спасателей в 2024 году стало значительное увеличение работ по опиловке деревьев. Проведено 132 выезда на спилы деревьев. Это больше показателей 2023 года практически в 2 раза. Производился спил аварийных деревьев, оказывалась помощь участникам СВО, посильная помощь во время работ по благоустройству в населенных пунктах округа.
Нельзя не отметить тот факт, что учреждением налажено взаимодействие со службами жизнеобеспечения округа. Мы находимся в постоянном рабочем контакте с энергетиками, службой газа, «Водоканалом». Проводятся регулярные совместные тренировки, учения.
Один из ярких примеров взаимодействия - это участие спасателей в устранении неисправностей на линии электропередач в районе г. Куцай за неделю до Нового года.
Учреждение стало одним из немногих в Ставропольском крае обновившим в 2024 году автомобильную технику. В марте приобретен автомобиль Соболь. Это позволило сделать работу спасателей более оперативной и своевременной. Старый автомобиль УАЗ также находится в строю, отремонтирован. За ним закреплена задача выезда спасателей для оказания помощи в условиях полного бездорожья, заносов, гололеда.
Выделенные на содержание учреждения денежные средства позволили значительно обновить материально-техническую базу. В дополнение к имеющимся, приобретена профессиональная бензопила, закуплен бензогенератор, водяная помпа, много иного необходимого  в работе инструмента.
На обеспечение деятельности муниципального  казенного учреждения  в 2024 году  были выделены средства в размере  14 млн 124 тыс. рублей. Исполнение составило 14 млн.121 тыс. 817 рублей.
      	Следует отдельно отметить тот факт, что руководство округа понимает всю необходимость нашего учреждения и оказывает значительную финансовую и методическую помощь.
В 1-м полугодии 2025 года аварийно-спасательный отряд учреждения будет проходить плановую аттестацию на право ведения поисково-спасательных работ, которую проводит Комиссия под руководством заместителя председателя правительства Ставропольского края Коваленко Юрия Михайловича. Аттестация проводится 1 раз в 3 года. Планируем традиционно успешно ее пройти. Кроме того, не менее 3 спасателей планируют повысить свою классную квалификацию.
           Считаю, что в настоящее время учреждение в полной мере готово к выполнению задач, которые ставятся руководством Петровского муниципального округа.

Начальник муниципального
казенного учреждения
«Единая дежурно-диспетчерская
служба и аварийно-спасательное
формирование Петровского
муниципального округа
Ставропольского края»      						         К.Д.Ткаченко

2022 г.-25917	Количество поступивших вызовов	25917	2023 г.- 26126 	Количество поступивших вызовов	26126	2024 г.-26238	Количество поступивших вызовов	26238	2022 г.	МЧС	МВД	СМП	Служба газа	274	1142	3137	146	2023 г.	МЧС	МВД	СМП	Служба газа	282	1787	3303	151	2024 г.	МЧС	МВД	СМП	Служба газа	409	2177	4114	238